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Spor i erindring og sind fra Schweiz 
For mange år siden udgav Politikens faste tegner Roald Als er kogebog, der 
hed ”Kvinderne ud af køkkenet”.  Af den fremgår det, at hans store mad-
kærlighed primært er rettet imod det italienske køkken. I bogen beskriver 
han, hvordan han på en tur til Italien bliver spurgt, om ikke han skal gøre 
ophold i Schweiz, hvortil han replicerer, at der er ingen, der skal bilde ham 
ind, at pengefolk kan lave mad, så det er bare gerade aus til Italien. 
Efter nu at have boet i Schweiz i snart 4 år kan jeg kun sige, at han tager fejl. 

Jeg vil aldrig glemme den perfekt tilbe-
redte Rösti med kalvelever, som vi indtog 
en sommeraften i Basel.  
Skarp i maderindringen vil også stå: ma-
rengsene med double crème de la Gruyère 
og friske bær, den fine ostefondue, de vid-
underlige oste og raclette, som er mærke-
lig, men smager fantastisk.  
Så Roald Als skulle have gjort ophold i 

Schweiz, for schweizerne kan godt lave mad.  
Når man selv er glad for og interesseret i mad, har det jo også været en 
glæde at opleve den meget høje standard i fødevarer, som er generel for 
Schweiz. Frugt- og grøntafdelingerne er så fine. 
Der er andre ting som altid vil bo i min erindring om disse år i Schweiz: Om 
foråret er noget af det første, der spirer frem de lysende små alpevioler, der 
sammen med auriklerne allerede kan ses i slutningen af januar, hvor man i 
modsætning til i Danmark ofte kan gå tur i solskin og stille vejr og tænke, at 
det må være april. 
I det hele taget er klimaet så meget mildere end i Danmark. Det bliver aldrig 
så mørkt og gråt, og lyset kommer tidligt. Når vi har været i sommerhus i 
januar i Danmark i de år, vi har boet i Genève, har jeg altid længtes tilbage 
til Genève. I de første dage i januar i Danmark er det nemt at få fornemmel-
sen af, at det aldrig bliver lyst, og at det blæser og regner hele tiden. På den 

Kalvelever med rösti og tomater 
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baggrund er det livsaligt at komme hjem til præstegården, hvor Jurabjer-
gene med sne på får rosa morgenlys allerede kl.7.30. 
Andre erindringsglimt er de tidlige sommermorgner med lange svømme-
ture i Genevesøen, hvor Mont Blanc står knivskarp i al sin majestætiske 
skønhed. 
Og alle løvtræerne som har så mange mistelten boende hos sig, de smukke 
lysegrønne klaser med hvide bær i de nøgne træer, der hilser på én overalt, 
hvor man går tur. Af gode grunde en vækst, der er omgærdet med ikke så 
lidt mystik både i den nordiske mytologi, i den græske og i den keltiske kul-
tur. 
Husket bliver også Genève med dens fornemme gamle by, hvor alverdens 
sprog tales ved cafébordene på torvene. Og hvor Calvins stol står i St. Pierre 
og gør det muligt at forestille sig den gamle nidkære reformators magre 
glødende skikkelse sidde der lyslevende. – Og Makkabæerkapellets over-
vældende farverige og underskønne udsmykning, hvis kontrast til St. Pierres 
strenge kirkerum er overvæl-
dende. 
FNs og Røde Kors´ betydning er 
også kommet tæt på i årene her i 
Schweiz, hvor vores verden har 
forandret sig over kort tid, og 
hvor betydningen af de to store 
spillere aldrig har været vigti-
gere. Krigens regler, det ved vi, 
bliver ikke overholdt, ligesom 
menneskerettighedernes ikke gør det, men de står naglefast! Og nogen 
kæmper hver dag for dem. 
Aldrig vil jeg glemme Basels fine domkirke, Münster, hvor Europas store hu-
manist Erasmus af Rotterdam (1466 – 1536) ligger begravet. Han flygtede 
til Basel fra byen Leuven, fordi hele det reformatoriske Tyskland bebrejdede 
ham hans manglende helhjertede støtte til Luther. I Basel fandt han den 
lærdom, humanisme og tolerance, som var hans felt. 

Flagindgangsalleen til FN i Genève 
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Går man bag om Münster og kigger ud over Rhinen, ser man om sommeren 
unge mennesker ligge på store oppustelige baderinge og i rasende fart blive 
ført ned af floden. Det må være så sjovt, har jeg tit tænkt. 
I Zürich er det først og fremmest kirken Fraumünsters herlige grundlæggel-
seshistorie og Chagalls glasmalerier i koret, som vil stå stærkt i erindringen, 
men slentreturene langs floden, hvor man fornemmer byens hurtige puls, 
er også så charmerende. - Men trafikken i og omkring Zürich er som helve-
des forgård! 

En god kender af Schweiz, 
Poul Arly Pedersen, har om 
Bern skrevet, at det er verden 
smukkeste by. Det er jo lidt af 
en påstand, men den kom-
mer i hvert fald højt op på 
verdensbyranglisten, og jeg 
vil aldrig glemme en sensom-
merspadseretur i den gamle 

bydel langs Aarefloden med Berner Münster knejsende med landets høje-
ste kirketårn. 
Ved en reception fortalte en schweizisk general os om Romainmotier, en pa-
radisisk dal med et af landets ældste kirker og kloster. De franske munke, 
som grundlagde klostret, må have følt, at dette var det ny Jerusalem. Et ufor-
glemmeligt sted. 
Turene til Lac de Joux, hvor klosterruinerne ligger ved søbredden i L’abbey 
med kronvildtet græssende på skråningerne oppe bagved. Søvandet er kry-
stalklart, og på vandreturen rundt om søen er der med passende mellem-
rum opbyggelige bibelcitater til opmuntring og eftertanke. Et absolut ynd-
lingssted året rundt. 
Jo, Schweiz har sat dejlige spor i sind og erindring med dets natur, kultur og 
mennesker, så man skal ikke køre direkte igennem til Italien, men gøre holdt 
og opleve det meget forskelligartede land, ellers snyder man sig selv. 

Agnete Brink  

Berner Münster med Aarefloden i forgrunden 
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Dry January, 5-2 kur, periodisk faste eller? 

Det er vældigt moderne at holde ”dry January”, dvs. afholde sig fra at drikke 
alkohol i januar måned eller at forsøge at slanke sig efter julen med forskel-
lige typer spisekurer.... ja, (periodisk) faste er blevet populær.   

”Julen varer lige til påske, nej det er ikke sandt, det er ikke sandt, for ind 
imellem kommer fasten .... ” 

Faste varer i kristen sammenhæng oftest 40 dage (fra askeonsdag - altså 
onsdagen efter fastelavn - og frem til påsken) for at mindes den periode, 
Jesus blev fristet i ørkenen (Matt 4 og Luk 4). Her blev Jesus ført ud i ørkenen 
og fastede i 40 dage ... til sidst led han af sult, og her kommer djævlen så og 
frister ham: ”Hvis du er Guds søn, så sig, at stenene her skal blive til brød”. 
Der er skrevet lange teologiske afhandlinger, om hvorvidt Jesus kunne fri-
stes, om hvem/hvad djævlen er osv. Jeg kan ikke lade være med at tænke 
på, hvad der nu var sket, hvis Jesus bare havde sagt: ”Jeg er Guds søn og her 
er beviset så, i form af to croissanter og en jordbærkage!”  

Jeg holder meget af den film, der hedder ”Bruce Almighty”. Meget kort for-
talt handler den om en person, der ikke synes han får nok hjælp af Gud og 

brokker sig så voldsomt, at Gud 
bestemmer sig for at lade perso-
nen prøve at være Gud for en tid. 
Og lad mig bare sige det: det går 
galt for Bruce ... og for verden. 
Det centrale i filmen er konstate-
ringen af, at man ikke kan tvinge 
nogen til at elske. Gud vil, at vi el-
sker ham, men vil ikke tvinge os 
til det, ikke bestikke os ...ægte 
kærlighed kan kun eksistere ved 

fri vilje. (Link:https://www.imdb.com/title/tt0315327/ , se filmen i sin hel-
hed og se igennem med, at den også er fjollet underholdning). 

Fra Filmen "Bruce Almighty", USA 2003 
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Havde Jesus ”udelukkende” fremtryllet noget brød, havde han ikke vist, at 
djævlen kan besejres. Jesus har været i vores situation og har vist vejen. 
Efter opholdet i ørkenen ”forlader djævlen Ham ... for en tid”, står der i Lu-
kasevangeliets version af historien. Fristelsen til at pleje egne interesser og 
glemme medmennesket er ikke et engangsfænomen, men er en evig kamp, 
hvor vi til stadighed skal vælge som Jesus gjorde: at gøre det rigtige! 

Så om du vil faste eller ej, vil jeg lade være op til dig, det vigtige er ikke, om 
eller hvad du spiser, men om du lever som Jesus har vist os, at vi bør. Så 
spørgsmålet er: ”What would Jesus do?” 

Ole Marqversen, formand for menighedsrådet 

 

Retur til Genève 

I mange år blev de danske gudstjenester i Genève holdt i det lille kirkerum i 
Chapelle Saint Léger. Under Corona-krisen bevirkede de skærpede af-
standskrav imidlertid, at det ikke længere var muligt at anvende Saint Léger. 
Der var simpelthen ikke plads nok. I denne situation viste det sig muligt at 
flytte gudstjenesteaktiviteterne til den reformerte kirke i Commugny. Vi 
blev modtaget med åbne arme af en meget fleksibel og imødekommende 
kirkebetjening. Her var der plads nok! Afstandskravene var ikke noget pro-
blem.  

Men der var et andet problem, der har med afstand at gøre: Commugny 
ligger lidt langt væk fra Genève (ca.15 km). Så i længere tid har der været 
bestræbelser i gang for at komme tilbage til den gamle bydel i Genève. Men 
Saint Léger forekom ikke at være et attraktivt alternativ. Nok er det et hyg-
geligt sted, men forholdene er noget trange, og der er hverken toilet- eller 
køkkenfaciliteter. 
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Men så dukkede en anden mulighed op: Den evangelisk-lutherske kirke i 
Rue Verdaine, lige ved Place du Bourg-de-Four, meget centralt beliggende i 
den gamle bydel. Kirken danner i forvejen rammer for to andre lutherske 
kirker, henholdsvis den tyske og den engelske, men i kraft af stor velvillig-

hed er der nu også skaffet plads til 
os. Vi har tidligere haft lånt det 
smukke kirkerum, men fra den 
1.januar 2024 er det nu fast guds-
tjenestested for Den danske Kirke 
i Genève.  

Selve kirkebygningen er meget 
utraditionel. Set udefra ligner den 
overhovedet ikke en kirke, men 
fremstår som en statelig beboel-
sesejendom fra borgerskabets 
glansperiode. Det er der en gan-
ske spændende historisk forkla-

ring på: 
Tilbage fra 1500-tallets reformationsperiode var der et klart modsætnings-
forhold mellem de to protestantiske grupperinger: den lutherske og den 
calvinske. Bystyret i Ge-
nève, der var klart calvinsk 
domineret, tolererede nok 
fremmede af anden religiøs 
observans. De måtte gerne 
bo og erhvervsmæssigt 
virke i byen. Det er da også 
sådan, at den åbne og tole-
rante holdning lokkede 
mange driftige mennesker 
til Genève, som bidrog til en voksende rigdom i byen. Men der var grænse 
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for bystyrets tolerance: Lutheranere måtte nok opholde sig og drive forret-
ning i byen, men de måtte ikke offentligt dyrke deres religion. 

Blandt lutheranerne var der imidlertid nogle meget økonomisk indflydelses-
rige tyske købmænd, som insisterede på, at der skulle være en luthersk 
kirke i byen.  

Det endte med et kompromis: de tyske købmænd fik lov til at etablere en 
kirke, men be-
tingelsen var, at 
kirkebygningen 
ikke måtte ligne 
en kirke over-
hovedet. Kirke-
tårn med klokke 
og klokkering-
ning var selvføl-
gelig også ude-
lukket. 

Og sådan blev 
det. I 1766 var 
den nye bygning færdig – opført i harmonisk nyklassicistisk stil.  

I de første mange år var det udelukkende tysktalende, der brugte kirken, 
men fra 1950’erne kom engelske lutheranere til – og så i 2024 tilsluttede 
den danske menighed sig det lutherske bygningsfællesskab i Rue Verdaine. 

Anders Bach Jensen 
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Foredragsaften i præstegården  
Torsdag d. 4.april kl.19.30 2024 holder direktør i WHO, Søren Brostrøm,  
Foredrag med titlen: WHO ved en skillevej 

Introduktion til foredraget:  
Danmark var en af grundlæggerne af Verdenssundhedsorganisationen 
WHO i 1948 og har altid spillet en aktiv, og i perioder også en central, rolle 

i WHO.  
 
Søren Brostrøm, tidli-
gere direktør for Sund-
hedsstyrelsen, repræ-
senterede indtil sidste 
år Danmark som med-
lem af bestyrelsen for 
WHO. August 2023 
flyttede han til Genève 

i et nyt job i WHO som direktør for organisationsudvikling og seniorrådgiver 
for generaldirektøren Tedros.  
 
Efter covid 19 er verden stadig i brand, med krige, kriser og naturkatastro-
fer. Den globale sundhed er i disse år massivt udfordret. Hvilken rolle spiller 
WHO i den forbindelse, og hvad kan Danmark bidrage med? Hør Søren Bro-
strøms bud på det, og hans egen historie om hvordan det er at sidde i top-
pen af WHO. 
  
Efter foredraget vil der blive serveret vin/snack og kaffe/kage.  
Deltagelse koster 20 CHF, og jeg vil gerne bede om tilmelding senest tirsdag 
d.2.april på mail: dankirke@bluewin.ch eller tlf. 076 372 63 87. 

Agnete Brink 
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Studietur til den gamle bydel i Genève 

Lørdag den 25.maj afholder Menighedsrådet en studietur til den gamle, cal-
vinsk prægede bydel i Genève. Præsteparret fungerer som guider. 

Vi mødes kl.11 i Parc des Ba-
stions ved Reformationsmu-
ren, der er et imponerende 
monument over den betyd-
ning, den calvinske reforma-
tion har haft. På muren er der 
en stribe relieffer, der illustre-
rer episoder fra reformations-
bevægelsens historie.  

Efter gennemgangen af Refor-
mationsmuren spiser vi frokost på Restaurant Kiosque des Bastions. 

Når vi er færdige med frokosten, går vi i samlet op til den reformerte dom-
kirke, Saint Pierre, hvor der vil være en introduktion til selve kirkebygnin-
gen og et oplæg om centrale elementer i calvinismen.  

Herefter besøger vi reformationsmuseet, der ligger lige ved siden af dom-
kirken. Museet er ny-
indrettet og giver med 
meget professionel 
brug af audiovisuelle 
midler en fremragende 
introduktion til Calvin 
og i hele taget til prote-
stantismens historie. 
Adgang til museet ko-
ster 13 CHF, som bedes 
indbetalt på kirkens 
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konto	CH09	0021	5215	1524	4940	G	ved	Blmelding	eller	erlagt	kontant	på	
selve	studietursdagen.	

EHer	museumsbesøget	er	der	mulighed	for	på	egen	hånd	at	gå	rundt	i	Ge-
nève.	Dagens	 afslu_es	med	middag	 kl.18.30	 på	 Restaurant	 Les	 Armures	
meget	tæt	på	reformaBonsmuseet.	

Har	man	 i	 forbindelse	med	 turen	behov	 for	overnatning	 kan	det	danske-
jede	Hôtel	Central	–	i	hjertet	af	den	gamle	bydel	–	anbefales.	

Tilmelding	Bl	turen	senest	mandag	d.20.	maj	2024		
pr.	mail:	dankirke@bluewin.ch	eller	tlf.:		076	372	63	87	

Menighedsrådet	

TAK	
Fra	Menighedsrådet	skal	der	lyde	en	stor	varm	tak	Bl	alle	dem,	der	har	bi-
draget	med	kostbare	og	dejlige	gaver	Bl	julelo_eriet.	Vi	udtrak	gevinsterne	
hos	den	danske	FN-ambassadør	 Ib	Petersen	 i	 slutningen	af	 januar,	og	de	
heldige	vindere	fik	direkte	besked.	
Julelo_eriet	 en	 vigBg	 indtægtskilde	 for	 kirken,	 hvorfor	 vi	 også	 er	 meget	
taknemmelige	for	de	generøse	bidrag	Bl	lo_eriet.	

Betaling	for	kirkelige	handlinger	i	Schweiz	
Barnedåb	i	forbindelse	med	gudstjeneste	 	 CHF				200	
Barnedåb	uden	for	gudstjeneste	 	 	 CHF				400	
KonfirmaBonsundervisning	 	 	 CHF				800	
Velsignelse	af	borgerlig	vielse	 	 	 CHF				800	
Bisæ_else/begravelse	 	 	 CHF				800	

Annoncering	i	kirkebladet	 						A[ale	om	annoncering:	
1/1	side	i	tre	numre				CHF				1200													henvendelse	Bl	kirkens	præst	
1/2	side	i	tre	numre				CHF						600													på	tlf.	076	372	63	87	eller	på	e-mail:	
IndsBk	(helside)											CHF						800													dankirke@bluewin.ch	 				
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Hôtel Central
2, rue de la Rôtisserie
CH-1204 Genève
Tél. + 41 (0)22 818 81 00
Fax + 41 (0)22 818 81 01
info@hotelcentral.ch
www.hotelcentral.ch

Værelser
Lejligheder

Danskejet familiehotel midt i centrum af Genève og
3 minuter fra søen.

Alle værelser, store eller små lejligheder med fjernsyn,
DVD spiller og gratis wifi hotspot.

Klimaanlæg i nogle værelser og lejligheder.

Continental morgenmad serveret på værelset og moms
er inkluderet i alle priser.

Ring bare og spørg efter Christine eller Erik Gangsted.

Dit familie-
hotel midt
i Geneve

Familien Gangsted
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Gudstjenester og arrangementer 
fra marts til september 2024 

 Ændringer kan indtræffe 
 

 

Marts 
Søndag d. 3. kl. 11-14 Fastelavnsfest i Crans, se omtale s.26 
Lørdag  d. 9. kl. 11-15 Konfirmandundervisning i Wallisellen, Zürich 
Lørdag d. 9. kl. 16-18 Fastelavnsfest i Wallisellen, Zürich, se omtale 

s.26 
Søndag d. 10. kl. 16.00 Gudstjeneste i Wallisellen, Zürich 
Lørdag d. 16. kl. 11-15 Konfirmandundervisning i Genève 
Søndag d. 17. kl. 16.00 Gudstjeneste i Genève i Den Lutherske Kirke 
Onsdag d. 20. kl. 10-12 Morgenkaffe i præstegården, Genève 
Lørdag  d. 23. Kl. 11.00 Årsmøde i Muri, Bern, se omtale s.18 

 
April 
Torsdag  d. 4. kl. 19.30 Foredragsaften i præstegården, Genève, se om-

tale s.10 
Lørdag d. 13. Kl. 12.00 Besøg af biskop Peter Skov-Jakobsen og ud-

landsprovst Selma Ravn 
Søndag d. 14.  kl. 16.00 Gudstjeneste i Genève i Den Lutherske Kirke 
Onsdag d. 17. kl. 10-12 Morgenkaffe i præstegården, Genève  
Lørdag  d. 20.  Konfirmanddag i Genève  
Lørdag d. 27. kl. 11.00 Konfirmation i Genève i Den lutherske Kirke 
    
Maj 
Lørdag d. 4. kl. 11.00 Konfirmation i Wallisellen, Zürich 
Lørdag d. 4. kl. 15.00 Konfirmation i Niklauskapelle, Basel 
Onsdag d. 15. kl. 10-12 Morgenkaffe i præstegården, Genéve 
Søndag d. 19. kl. 16.00 Gudstjeneste i Den lutherske Kirke i Genève  
Lørdag d. 25. kl. 11.00 Studietur til den gamle bydel i Genève, se om-

tale s.11 
    
Juni 
Lørdag d. 1. kl. 11.00 Dåbsgudstjeneste i Wallisellen, Zürich 
Søndag d. 2. kl. 16.00 Gudstjeneste i Wallisellen, Zürich 
Onsdag d. 19. kl. 10-12 Morgenkaffe i præstegården, Genève 
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Søndag d. 23. kl. 17.00 Skt. Hansfest i Veyrier, se omtale s.27 
   (Afsked med Agnete og Anders) 
 
September 
Søndag d. 15. kl. 16.00 Gudstjeneste i Den lutherske Kirke i Genève, 

indsættelse af ny præst og konfirmandindskriv-
ning  

Onsdag d. 18. kl. 10-12 Morgenkaffe i præstegården, Genève 
Søndag d. 22. kl. 16.00 Gudstjeneste og konfirmandindskrivning i Walli-

sellen, Zürich 
Søndag  d. 29. kl.14.00 ”Under åben himmel” (nærmere omtale i næste 

nummer af kirkebladet) 

 

Dit bidrag tæller 
 
Den danske Kirke i Schweiz har intet medlemskab eller fast årligt medlems-
gebyr og er åben for alle. Kirken hører under DSUK – Danske Sømands- og 
Udlandskirker.  
Men tilhørsforholdet er af organisatorisk og ikke økonomisk karakter. Ud 
over, at nogle af præstens daglige udgifter dækkes af DSUK, er der således 
ingen økonomiske tilskud fra Danmark. Det betyder, at kirken er fuldstæn-
dig afhængig af donationer fra danskere i Schweiz til at dække de faste ud-
gifter. Alle bidrag (store som små) modtages med tak.   
Den nedenstående formular kan bruges ved overførsler via netbank. Anven-
der man ikke netbank, er det muligt at betale på posthuset eller i banken 
ved at fremvise denne side. 
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Præst, menighedsråd og kirkekomitéer 
Præst 
Agnete Brink 
2, Chemin Taverney (3.sal) 
CH-1218 Grand Saconnex GE 
076 372 63 87 
dankirke@bluewin.ch 
Priv. telf.: +45 41905981 
 
Menighedsrådet 
Formand: 
Ole Marqversen 
+45 26 22 60 87 
ole@marqversen.net 

Næstformand og julemarked: 
Aino Askgaard 
022 346 92 41 
ainoaskgaard@hotmail.com 

Kasserer og hjemmeside: 
Lars Jensen 
075 411 47 57 
lkjcern@yahoo.com 

Facebook, fundraising og 
sparringskomite: 
Sofie H. Flensborg 
078 8982739 
sofie.flensborg@wanadoo.fr 

Kommunikation: 
Charlotte Gjetting Fournier 
079 137 84 51 

chargjetting@gmail.com 

 
Menigt medlem: 
Lina S.T. Lernevall 
+33 607112377 
lina_lernevall@hotmail.com 
 
Menigt medlem: 
Per Johs 
078 937 80 81 
per.johs@hotmail.com 

Menigt medlem: 
Inge-Marie Campana 
022 788 31 01 
imcampana@hotmail.com 
 
Kontakt til børneklubben 
Birgitte Wegger 
076 437 48 02 
birgitte@funderskov.dk 
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Lokale kirkekomitéer 
   
Zürich 
Birgitte Stubkjær Quist-Pedersen 
076 298 1844 
b.stub.qvist@gmail.com 
Jakob Sabroe 
076 242 2249 
jakobsabroe@gmail.com 
Lone Kortbæk 
079 647 7114 
kortbaek@bluewin.ch 
Basel 
Mette Moser 
079 425 49 30 
moser-rosten@bluewin.ch 

 
Bern 
Rikke Berger 
078 947 96 26 
rikke.dk@bluewin.ch 
Kirsten Hübener-Sternberg 
031 302 5555 
huebener@bluewin.ch 
Karen Marie Schürch 
031 951 26 71 
eschuerch@mac.com 
 
Lausanne – Montreux 
Dansk klub Romandie 
Carmagnaule 1 
1512 Chavannes sur Moudon 
 

 
Links 

        Den Danske Club Basel  www.danskeclubbasel.ch 
  Den Danske Klub i Liechtenstein  www.danskeklub.li 

Den Danske Koloni i Schweiz www.dansk.ch 
Dansk Klub Romandie www.danskklub.ch 

Da    Dansk Konsulat i Schweiz  www.schweiz.um.dk 
Dansk-Schweizisk Handelskammer www.dshk.ch 
Dansk-Schweizisk Selskab www.ch-dk.ch 
Danes Worldwide   www.danes.dk 

 
Facebook-grupper: 
Danske Club Basel Danskere i Schweiz Danskere i Zug                        
Danskere i Zürich    
Det danske honorære konsulat, Zürich, Schweiz 
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Årsmøde i den Danske kirke i Schweiz 
Lørdag den 23. marts 2024 Kl. 11  

i Muri ved BERN (Thunstrasse 115, 3074 Muri) 
Vi starter med gudstjeneste i kirken kl.11. Efterfølgende er der fro-
kost og årsmøde i sognegården. 

Dagsorden jfr. vedtægter: 
• Valg af dirigent 
• Formandens beretning 
• Præstens beretning 
• Kassererens beretning, herunder fremlæggelse af revideret 

regnskab og budgetforslag 
• Status fra byerne 
• Indkomne forslag 
• Valg til menighedsrådet: 
• Valg af revisor 
• Eventuelt 

Ole Marqversen, formand for menighedsrådet 
 
 
 
 
 
 



Kirkenyt Schweiz – februar 2024

Sælg på auktion
– vi har købere i hele verden!

Kontakt venligst vores repræsentant i Schweiz,  
Ditte Herborg Krogh på +33 (0) 6 61 85 45 64 eller  
dhk@bruun-rasmussen.dk

Hun står klar til at hjælpe dig – og kan både komme  
på besøg i dit private hjem og arrangere transport.

Kirkenyt Schweiz_februar_2024.indd   1Kirkenyt Schweiz_februar_2024.indd   1 13.02.2024   12.3713.02.2024   12.37
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Konfirmandundervisning 2024-25 
Hvis I har et ungt menneske, som gerne vil gå til konfirmandundervisning 
her i Schweiz, er der mulighed for det både i Geneve og i Zürich (Wallisel-
len). 

Nogle af de unge vælger at blive konfirmeret i Schweiz. Andre tager til Dan-
mark for at blive konfirmeret sammen med en gammel klasse, eller i en be-
stemt kirke, som der kan være en særlig familiemæssig tilknytning til. Det 
bestemmer man selv. 

Undervisningen finder sted lørdage fra 11.00 – 15.00. I Genève er det i præ-
stegården og i Zürich (Wallisellen) i sognegården til Den reformerte Kirke. 
Min erfaring er, at de unge er rigtig glade for fællesskabet med de andre 
dansktalende unge. Det er en glæde at opleve. 

Søndag d.15.september er der gudstjeneste i Dem lutherske Kirke i Genève 
kl.16.00 med efterfølgende konfirmandindskrivning. 

Søndag d.22. september er der gudstjeneste i Wallisellen (Zürich) kl.16.00 
med efterfølgende konfirmandindskrivning. 

Konfirmationerne 2025 er lagt fast: 

Genève: lørdag d.26.april kl.11.00 i Den lutherske Kirke 

Zürich: lørdag d.3.maj kl.11.00 i kirken i Wallisellen. 

Præstegårdens adresse i Genève er: Chemin Taverney 2 (3.sal), 1218 Grand 
Saconnex. 

Adressen på sognegården i Zürich er: Zentralstrasse 10, 8304 Wallisellen. 
Adressen på kirken i Wallisellen (et stenkast fra sognegården) er: Säntis-
strasse 1, 8304 Wallisellen. 

Tilmeldingsblanket fås hos mig via dankirke@bluewin.ch. 

Da Den danske kirke i Schweiz udelukkende er brugerfinansieret, koster et 
konfirmandforløb 800 CHF. 

Agnete Brink 
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Vellykket studietur til Zürich 

Den 16.septemeber 2023 blev der afholdt en studietur til Zürich. 
Præsteparret havde arrangeret turen, hvor 22 deltog. Der blev givet 
en introduktion til reformationen i Zürich med fokus på byens refor-
mator, Ul-
rich Zwingli, 
og herefter 
bevægede 
vi os ind 
den smukke 
domkirke, 
der endnu 
bærer præg 
af den re-
formatori-
ske proces i 1500-tallet, idet al 
billedudsmykning fra den katol-
ske periode dengang blev fjer-
net.  Stenmurene står nøgne i al 
deres imponerende pragt. 
 

 

 

 

 

                                                                 Deltagere i studieturen  

Verdens ældste billede 
af en påskehare?  -  
Stenrelief i krypten un-
der Grossmünster 
(1100-tallet) 



22

Efter frokost var vi i Fraumünster, en anden meget seværdig kirke i 
Zürich. Ud over den interessante bygningshistorie byder kirken på 
nogle meget spændende glasmosaikker fra slutningen af 1900-tallet 
af Marc Chagall. 

Efter kirkebesøgene var der rig lejlighed til at slentre rundt i Zürich. 
Den vellykkede dag afsluttedes med en hyggelig fællesmiddag. 

Menighedsrådet har besluttet at afholde en tilsvarende studietur i 
Genèves gamle bydel lørdag den 25.maj 2024. Se nærmere herom 
på s.11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Glasmosaikker af Marc Chagall i Fraumünster 
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Glimt fra julemarkederne 2023 

Genève (Coppet) 

Ved gudstjenesten i en fyldt 
kirke var der et festligt Lucia-
optog med små og store børn.  

I forsamlingshuset var der der-
efter dansk julehygge med tra-
ditionel dansk mad. Og køb-
mandsboden var i bedste 
forstand en blandet dansk 
landhandel Spændvidden i 
varisortimentet var stor: fra 
juleøl, marcipan, rødkål og 

marinerede sild til smukke 
adventskranse. 

Og på et tidspunkt dukkede ju-
lemanden op med godteposer 
til børnene. Der blev sunget og 
danset om juletræet. 

 

Det blev alt i alt en fornøje-
lig eftermiddag. Stor tak til 
de mange frivillige, der sør-
gede for, at alt klappede ved 
det store arrangement. 

Anders Bach Jensen 
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Bern 

Kirkekomiteen, der ud over mig 
består af Kirsten Hübener-Stern-
berg og Rikke Berger, mødtes i 
god tid inden julegudstjenesten.  
Vi gik i gang med forberedelserne. 
Der skulle pyntes borde, varmes 
æbleskiver og gløgg, laves kaffe 
m.v. Der var en glad og gemytlig 
stemning, så arbejdet skred frem i 
lystigt tempo.  
Pga. det dårlige vejr kom der lidt 
færre end sædvanligt, men hygge-

ligt blev det. Ved gudstjenesten spillede den lokale organist, Jacques Pas-
quier, smukt og stemningsfuldt. Og Agnete Brink prædikede på bedste vis 
juleforventningen frem. 
Ved den efterfølgende bazar blev der solgt godt af de mange forskellige ju-
levarer, og der blev rakt meget gløgg med æbleskiver over disken. Også vo-
res eget lille julelotteri tog folk godt imod. 

Karen Marie Schürch 

Julehygge i Dansk klub 
Romandie i den dejlige 
hytte i Chavannes sur 
Moudon 
 

 

 

 



25

Zürich (Wallisellen) 

Traditionen tro startede 
vi vores eftermiddag 
med børnenes og konfir-
mandernes Lucia optog i 
en stuvende fuld kirke. Vi 
sang velkendte danske 
julesalmer og vores 
præst Agnete holdt 1. 
søndag i Advent-prædi-

ken. Således blev stemningen sat til ju-
lehygge i de tilhørende festklædte og 
flotte menighedslokaler. 
Her stod frivillige hjælpere klar i bo-
derne til at sælge lækker dansk jule-
mad og -drikke, købmandsvarer, kran-
sekager, rugbrød og smukke juledeko-
rationer til de ca. 160 besøgende. 
Børnene fornøjede sig ved aktivitets-
boden, hvor der blev klippet, klistret 

og lavet juledekorationer. Se-
nere på eftermiddag blev der 
danset om juletræet og jule-
manden kom med godterier.  
En kæmpestor tak skal der 
lyde fra Kirkekomiteen til hjæl-
perne og deltagerne i dette års 

julemarked. Det er på grund af jer og jeres bidrag, at det er muligt at afholde 
denne dejlige dag, hvor vi samles om de danske juletraditioner. 

Lone Kortbæk 
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Vi holder årets Danske Fastelavnsfest for børn og voksne i Geneve/ Vaud/ 
nærliggende del af Frankrig 

Søndag, den 3. marts 2024, kl. 11:00 – 14:00,  
Rue Antoine-Saladin 5, 1299 Crans-près-Céligny. 

Programmet byder som sædvanligt på frokost, tøndeslagning, fastelavns-
kreativiteter og sanglege. Vi slutter selvfølgelig af med at spise fastelavns-
boller. 

Deltagelse koster 10 CHF pr. barn og 15 CHF pr. voksen, som betales kontant 
ved indgangen. Det er muligt at bestille et fastelavnsris til børnene ved til-
melding (IKKE på dagen). Et ris koster 5 CHF pr. stk. og er ikke med i ind-
gangsprisen. 

Tilmelding senest d.28.februar (birgitte@funderskov.dk // 076 437 4802): 
Oplys navn, antal voksne/børn samt om fastelavnsris ønskes.  

Vi glæder os til at se en masse glade børn og voksne. 
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SANKT HANS og afskedsreception 
Kom og sig pænt farvel til Agnete og Anders 

 
Søndag den 23.juni 2024 kl.17 i Chapelle de Veyrier (Chemin du Petit-Vey-
rier 1, 1255 Veyrier)  
 
Efter en kort gudstjeneste er kirken vært ved en re-
ception, hvor vi siger farvel til vores præstepar, Ag-
nete og Anders, der efter 4 år i Schweiz vender hjem 
til en roligere tilværelse i Danmark  
Grillen bliver herefter startet, og vi hygger os på tra-
ditionel dansk vis, dvs. med hotdogs, frikadeller, øl og 
vand med videre. Der vil også være mulighed for at 
lave snobrød. 
Når mørket begynder at falde på, tænder vi Sankt 
Hans-bålet og sender heksen til Bloksbjerg. Vi synger de kendte og elskede 
danske midsommersange. Og som det sig hør og bør, er der en båltale. 

Menighedsrådet 

4 gode år er ved at være gået 
Min mand og jeg er meget glade for at være præstepar i Schweiz, men nu 
er tiden kommet til at flytte tilbage til Danmark og være ”almindelige pen-
sionister”. I næste nummer af kirkebladet vil der være en længere afskeds-
artikel og en præsentation af det nye præstepar (som i skrivende stund 
endnu ikke er ansat). 

Der afholdes 2 afskedsgudstjenester: 
Søndag 2.juni kl.16 i Wallisellen, Zürich 
Søndag d.23. juni kl.17 i Veyrier, Genève (som beskrevet ovenfor) 

Hvis nogen bare så meget som overvejer tanken om en sammenhæng mel-
lem, at en kvindelig præst tager afsked, og at heksen futtes af, bør man 
skamme sig! 

Agnete Brink 
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Her holder vi gudstjenester 

 
Genève  
Evangelisch-Lutherische Kirche, Rue Verdaine 20, 1204 Ge-
nève. Kommer man med bus nr. 3 eller 5, står man af ved 
Palais Eynard. Er man i bil, er der gode parkeringsmulighe-
der i det nærliggende P-hus: Saint-Antoine. 

 
 
Basel 
Niklauskapelle er en del af Münster, Münsterplatz, 4051 
Basel, der ligger centralt i byens midte. Kommer man med 
sporvogn, kører man til Barfüsserplatz og går op ad Mün-
sterberg. Kommer man med bil, parkerer man bedst i  
Parkhaus Storchen. Der kan ikke parkeres ved kirken. 
 
 
Bern 
St. Ursula, Jubiläumsplatz 2, 3005 Bern, er den engelske 
kirke. Med sporvogn fra stationen: linjerne 7 og 8 ad 
Thunstrasse til stop Luisenstrasse for enden af hvilken, man 
kan se kirken. 
 
 
 
 
 

Zürich (Wallisellen) 
Gudstjenesterne foregår i den reformerte kirke i Wallisellen 
(Säntisstrasse 1, 8304 Wallisellen). Der er gode togforbindel-
ser fra Zürich. Rejsen er af 6 minutters varighed. Herefter er 
der en spadseretur på ca.5 minutter. Der er gode parke-
ringsmuligheder ved kirken 
 
  

 
 


